统一编号GZ0320170086

穗交规字〔2017〕9号
广州市交通委员会关于进一步明确公路工程
招标情况备案工作的通知
市道路养护中心，黄埔区、花都区、番禺区、南沙区、从化区、增城区交通（运输）局，广州交投集团，越秀交通公司：

为进一步加强广州市公路工程建设项目招投标监管工作，规范市管公路工程招标情况备案管理，根据《中华人民共和国招标投标法实施条例》（国务院第613号令）、《公路工程建设项目招标投标管理办法》（交通运输部2015年第24号令）及《广东省交通运输厅关于印发广东省公路工程建设项目招标备案管理办法的通知》（粤交〔2017〕3号）等规定和贯彻落实省、市有关简化行政管理要求，结合实际，现将市管权限公路工程建设项目招标备案管理工作通知如下：

一、分级管理范围

（一）国家和省审批（核准）的新建、改扩建高速公路和独立桥梁、独立隧道项目的工程招标情况，国道、跨地市省道普通公路新建、改扩建项目的勘察设计和设计施工总承包的招标情况，由省交通运输厅负责备案及监管。

其中，由广州市政府负责投资人招标或建设资金全部由广州市政府出资的高速公路项目（即市属高速公路项目），或高速公路连接线由广州市地方负责建设的项目，除勘察设计招标由省交通运输厅负责备案监管外，工程涉及的施工、监理、检测、材料采购等招标由市交委负责备案监管。

（二）国道、省道普通公路的新建、改扩建项目和路面改造、养护工程项目，以及市属高速公路养护项目的工程招标情况（国道、跨地市省道普通公路新建、改扩建项目的勘察设计和设计施工总承包招标情况除外），由市交委负责备案及监管。其中，由区负责实施的上述公路建设、养护项目的工程招标情况，由所属区级交通运输主管部门负责审核上报市交委备案。

（三）县道、乡道、村道等农村公路，以及未纳入国道、省道规划和行政编码管理的地方普通公路新建、改扩建项目和路面改造、养护项目的工程招标情况，由区级交通运输主管部门（或区政府明确的管理单位）负责备案及监管。

二、主要备案内容

（一）公路工程招标情况的备案主要包括项目代建、勘察、设计、监理、施工、材料采购等工程招投标情况，备案依据现行有关规定及项目招标审批（核准）意见范围进行管理，具体需报市交委备案的公路工程招标内容清单附后（见附件）。不在招标审批（核准）意见范围的内容由区交通运输主管部门或招标人上级管理单位依法确定管理方式。

（二）招标文件备案包括招标资格预审文件和招标文件及清单预算或控制价编制说明，澄清或修改涉及强制性要求、合同调价、变更约定、评标办法等内容。

（三）招投标情况的书面报告，主要内容有：招标项目基本情况、招标过程简述、评标情况说明、中标候选人公示情况、中标结果及附件，包括评标报告、评标委员会成员履职情况说明等。有资格预审情况说明、异议及投诉处理情况和资格审查报告的，也应当包括在书面报告中。

（四）其他依法需要履行备案手续的内容。

三、招标文件范本

（一）各级交通运输主管部门或相关管理单位要加强公路工程项目招标文件的核备工作。公路工程勘察设计、施工、监理、试验检测招标文件的编制应严格按照交通运输部和省交通运输厅发布的《公路工程勘察设计招标文件范本》《公路工程施工招标文件范本》和《公路工程施工监理招标文件范本》等规定编制。报备的资审文件和招标文件仅对前附表、专用条款等项目专用文本内容进行报备。修改范本条款的，应在报备意见中做出说明。

（二）项目工程技术复杂难度大，需对招标文件范本条款有修改的，可由招标人或负责备案的交通运输主管部门组织专家审查依法修订。

（三）结合各地及工程实际，鼓励各相关区交通运输主管部门依据现行招投标管理规定及上级发布实施的公路工程招标文件范本要求，组织研究编订适合本辖区内农村公路实施的招标文件范本，简化专用文本内容并依法报审后发布施行，市交委将予以支持和指导。

四、备案管理要求

（一）公路工程项目招标投标活动及其监管工作应严格执行《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》及《公路工程建设项目招标投标管理办法》等规定。

（二）招标人应当按照规定将资格预审文件和招标文件报相应的交通运输主管部门备案。
（三）招标人对已发出的资格预审文件或招标文件进行澄清或修改的内容涉及修改强制性要求、合同调价或变更约定、评标办法（资审办法）等内容对招投标活动产生重大影响的，应履行备案手续。若不涉及，则由招标人自行依法发布。

（四）招标人在开展项目招投标活动过程中，依法需顺延提交资格预审申请文件或者投标文件截止时间的，应当在提交资格预审申请文件截止时间至少3日前，或者投标截止时间至少15日前，以书面形式通知所有获取资格预审文件或者招标文件的潜在投标人。自发布公告之日起满120天（含120天）仍未组织开评标活动的，则招标人要在上述期满后10日内将相关情况（未开标理由、下一步计划）书面报告市交委。

（五）招标人在发出资审公告或者招标公告之后、资审或者开标之前，需依法暂停招标投标活动且超过3个月的，应在资审3日前或者开标15日前，以书面形式通知所有获取资格预审文件或者招标文件的潜在投标人及发布补充公告，并在发布补充公告之后10日内将情况（含理由、依据）书面报告市交委。

（六）依法必须进行招标的公路工程建设项目，招标人应当自确定中标人之日起15日内，将招标投标情况的书面报告对该项目具有招标监督职责的交通运输主管部门或相关管理单位备案。“确定中标人之日起”是指招标人收到评标报告并依法公示中标候选人，公示期满无投诉且确定中标人之日起算，若有投诉，则以投诉处理完成之日起算。

五、其他

市管公路工程招标情况备案事项（gz1531006）的办理工作流程按照《广州市交通委员会关于印发〈市管公路建设项目行政许可、备案事项办理指引〉的通知》（穗交函〔2016〕2204号）要求实施。
本通知自发布之日起施行，有效期5年。有关政策法律依据变化或者有效期届满，根据实施情况依法评估修订。
特此通知。

附件：报市交委备案的公路工程招标内容表

             广州市交通委员会

           2017年7月31日

（联系人：付昌伟，电话：38180280）

附件
报市交委备案的公路工程招标内容表
	序号
	工程内容
	对应招标内容

	1
	设计及咨询
	代建、勘察、设计、设计咨询、造价及审计咨询、设计施工总承包。

	2
	土建工程施工
	路基桥涵工程、山区桥隧工程、特大桥梁工程（含特殊结构制造）、长大隧道工程、预制梁板工程、路面工程，跨铁路（轨道）路基桥涵工程，附属区房建工程，配套绿化工程。

	3
	交通工程施工
	交通安全设施工程、机电工程（包括收费、监控、通信三大系统、通信管道、隧道消防和供配电等）。

	4
	监理检测服务
	上述土建工程、交通工程施工监理，试验检测中心，交通专业类检测、监测。

	5
	主要材料
	钢筋、高标号水泥、路面沥青、钢铰线、锚具、支座等主要材料。

	6
	其他
	日常养护和专项养护工程设计、监理、施工、检测（含监测）。

说明：以上招标内容依据公路建设项目招标审批（核准）意见范围内容进行划分。
公开属性：主动公开
抄送：市档案局。

广州市交通委员会办公室                      2017年8月1日印发